² *Guillaume du Bellay* avait, dans le même but, formé des relations avec *Bucer* à Strasbourg. Il écrivait, le 20 juin 1534, à ce théologien : « Quod scire vis quo in statu sint res nostræ, non erit difficile tibi explicare, si quo erant dum apud vos essem meministi. Adhuc vehementer laboratur. Non est tamen res inclinata. Omnes enim bene sperare jubent, etiam *Rex ipse*, cu-

pluribus ad singula, sed hæc in summa : Nos nullum aliud habere concordiae et pacis medium, quam quod rex pacificus, Christus, Apostolis commisit, verbum Evangelii et pacis ; id nos prædicare, juxta hujus regulam omnia instituisse, ab eo vel latum unguem discedere non esse tutum ; amare tamen nos *Regem*, qui concordiam cupiat sarcire, in cujus gratiam, si cæteris quoque videatur fratribus, libenter nos paratos esse doctrinae nostrae summam exponere, et quicquid *salvâ veritate* possemus infirmis dare ⁴.

Hic monuit nihil esse nobis scribendum præfractius : « In hoc erimus ; in hoc erravit Romana Ecclesia ; non feremus tyrannidem Romani Pontificis ; Romanus Pontifex Antichristus est, etc. » *Ex quibus intellexi parum esse spei, nisi plus æquo concederemus.* Discessimus igitur atque polliciti sumus, nos cæteris fratribus communicaturos quae nobis retulisset.

Videbar mihi videre interim *duo doctissimum illum agere hominem* : I. Ut *Regem* nobis commendaret, quò animos nostros magis haberet sibi propitios et devinctos, ut, si quid ordiretur, minus reclamarem, sperantes per hunc fore restituendum Evangelium. II. Quando *Romanus Pontifex* videt pene actum esse de superstitione, quam nullâ potest tueri tyrannide, conversus ad clementiam simulatam, iniquum (quod se attinet) offert, ut æquum, id est optatum, auferat. Cætera ex literis *Vadiani*, quas remittas oro... XVIII Maii 1534.

Tuus ille H. B.

jus animus erga meliores literas in dies magis ac magis augetur. Una tamen in re vehementer à *Germanis* abhorret. Id quid sit, ex superioribus meis literis satis intelligis. » (Mscrit. orig. Arch. du séminaire prot. de Strasbourg. Copie dans la Coll. Simler.)

³ *Conrad Pellican*, professeur d'hébreu à Zurich (N° 62, n. 4, N° 176, n. 17).

⁴ Bullinger resta fidèle à ce principe en rédigeant le mémoire que G. du Bellay lui fit demander par son agent Ulrich Chelius (Voy. N° 478, n. 7). Ce mémoire, daté du 17 janvier 1535, renferme les passages suivants : « Concordiam ego, mi Cheli, nullam constare posse video, quæ non sit ex purissimis Scripturæ fontibus petita, et ad exemplum Apostolicum primitivæque Ecclesiæ sinceritatem deformata ... Quicquid enim præter Scripturæ autoritatem statuitur firmum esse non potest ... Nos, qui Christum in *Helvetiis* prædicamus, nihil quam gloriam Christi, Ecclesiæ salutem et Reipublicæ felicitatem quærimus. Quicquid, istis salvis, cum veritate in concordia sancta statui potest, mutuam pollicemur operam... » (Minute autogr. Coll. Hottinger, t. X, p. 8. Bibl. de la ville de Zurich.)

469

[OSWALD MYCONIUS à Joachim Vadian ¹, à St.-Gall.]

(De Bâle, vers la fin de mai) 1534.

Inédite. Manuscrit original. Arch. de Zurich.

SOMMAIRE. *Révélation de Guillaume du Bellay sur son entretien avec le pape Clément VII, à Marseille, et sur la conférence du pape avec François I.* Clément VII a demandé au Roi s'il ne fournirait pas des troupes pour la destruction des *Zwingliens* et des *Luthériens*; mais le Roi s'y est absolument refusé, et il n'a promis sa coopération que pour le cas où un Concile aurait déterminé la véritable foi chrétienne. Cette réponse doit être attribuée à l'alliance de *François I* avec les *Protestants d'Allemagne*.

S. *Orator ille Gallicus* ², quo de ante ad te scripsi, homo est eximie doctus, fautor puritatis Christianismi, sed qui tamen moderatione aliqui restaurari veterem et dignam apostolicam gravitate professionem religionis cuperet. Nam curari « morbum tot seculis in vectum orbi, et qui corpus Ecclesie, velut lepra quaedam, ut aiebat, occupavit, » non nisi lentè et cum moderatione, appositis malagmatis, posse existimabat.

Locutum sese cum ipso Pontifice aiebat Massilie ³ (fuit enim continuo biennio orator et legatus, sui regis nomine, in Pontificis aula, ut planè mores Romanenses ad unguem didicerit) *ac multa de Concilio, Concordiâ Ecclesiasticâ, deque abrogandis quibusdam que parum circumspectè longus abusus invexit.* Papam aiebat fateri in *Missâ* esse quod displiceat; ideò commode eam haud abrogari quidem, sed limari et accommodam veteri usui, adeòque meliorem

¹ Les auteurs de la collection Simler supposent que la présente lettre fut adressée à *Bullinger*. Nous croyons, au contraire, qu'elle était destinée à *Vadian*, parce qu'il y est question d'un ouvrage qu'on ne peut attribuer qu'à lui (Voyez la note 10).

² *Guillaume du Bellay* (Voyez N° 468, n. 1).

³ Cet entretien eut lieu au mois d'octobre ou de novembre 1533.

reddi posse, dixisse. *Ego quærebam, num de privatâ missâ cum Papâ egerit*, quam constet nihil aliud esse quàm fœdum et ad lucrum institutum abusum Dominicæ Cœnæ? — Aiebat, in genere de Missa disputatum esse, neque hoc animo *Pontificem* videri qui sit abrogationem admissurus, sed ut alio ritu peragatur permissurus. Miser enim videt quantum huic debeat, cui et opus et regnum acceptum refert; sed quia non habet quo defendat confessum errorem, fugo interim pergit vulpinari, ut daturus quædam videatur, quædam non permissurus, quasi verò ex ejus nutu, ac non potius Scripturarum et fidei præscripto, de illa abominatione censendum sit. *De Concilio* adeò se difficilem præbuit, ut, nisi *in Italiâ* suisque aut *Cæsaris* urbium aliquâ celebrandum recipiatur, nullo pacto consensurus sit. Qua re nimirum, quid de se suisque partibus sibi polliceatur, si ad lucem illam doctrinæ apostolicæ sit prodeundum, et eâ arbitrante definiendum, palam indicavit. Lucifuga enim est, pessimè conscius sibi.

Sed audi mirum. *Regem*⁴ *primo statim congressu adortus. deliberandum proposuit: num paratis viribus, conscribendo milite, paranda expeditione, Cesare et selectis piisque Germaniæ principibus adjuvantibus, Zuïngliani Lutheranique opprimendi veniant, quò, exempli atrocitate territi, reliqui ad obedientiam Romanæ Ecclesiæ festinent, et retineri religio vera vetusque possit?* Nec obscurè significavit, ad hoc se multorum auxilium accinctum, *modò Gallus suam operam non detrectarit.*

Ibi à Gallo responsum est: « Non videri sibi è re pietatis aut concordie religionis futurum ut, — quoniam è nata nuper dissensione articulorum aliquot, locorumque Scripturæ, et Zuïngliani et Lutherani Scripturam appellent, et clamitent nihil se magis cupere quàm ut Scripturâ judice summa litis decidatur, — ab hoc medio (sic aiebat ille) ad arma, aut vim ullam cupessendam, declinare[ur]. Hac enim re suspecta, dixit Rex, eorum Religio fieret qui non Scripturis, sed armis, suam fidem tueri pergerent. Ea de re optimum factum sibi videri ut. Papa, libero neque ulla suspitione odibili Concilio, primùm quod nostræ fidei et catholicæ Ecclesiæ consonum sit, optimorum et doctissimorum consensu excutiat et decernat. Ubi id factum sit et planè jam constet quid ceu pium et consonum Ecclesiæ, in tantis dissensionum jurgiis, Synodus legitimè congregata receperit, tum demùm paratum se

⁴ C'est-à-dire François I.

« fore ad tuendum quod hoc modo receptum decretumque extiterit, sed et ad coercendum rebelles pari studio sese nullis sumptibus parsurum. »

Id *Papa* responsum haud lubens accepit, et aliquorum suggestione ita actum negotium est, ut de *Rege* persuadendo irritandoque multum ille spei, quanquam frustra, conceperit. Sed *immobilis ille perstitit* : quod quæ causa et quorum adhibitis consiliis factum sit, jam primum liquet, quum Gallum videmus Hesso⁵ et Saxoni⁶ tantopere fœderatum⁷, præterea, sic attemperatum negotium, ut conscius etiam Urbes⁸ [illorum] qui sunt à Christo rerum omnium esse, nec abhorrere à Galli conatibus, verisimile putem. Tantum abest, ut quisquam admodum timeat in nos conspiratum, aut contra religionem nostram illos hanc telam esse orsos. Quanquam nemo, in re tantâ, quid liquidò animis Principum insideat potest deprehendere, certum tamen nihil *Papæ* molestius esse quàm quod timet : de gradu sese repente iri præcipitatum, si ulli Synodo libertas fiat ex vero decernendi. Novit enim quibus artibus res suæ creverint, nec habet pauper quo sese defendat, si armis et factionibus cauponari infelix aliquod bellum non liceat.